
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05284
 Del: 01/07/2013
 Esecutivo da: 01/07/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Economato Inventari

OGGETTO: 
SERVIZIO CENTRALE ACQUISTI: affidamento alla Ditta DAMAZ fornitura di Rotoloni carta 
asciugatutto e salviette per gli uffici e servizi comunali  [ Mercato Elettronico Art.328 - dpr 
207/2010.

IL RESPONSABILE P.O.

Visto l’art.1, comma 381 della Legge n.228 del 24.12.2012 (Legge di stabilità 2013) e ss.mm.ii;

Visto l’art.163, commi 1 e 3 del D.Lgs.n.267 del 18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di esercizio 
provvisorio;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  n.2012/G/00514  del  31.12.2012  con  la  quale  son  state  assegnate  ai 
Responsabili dei servizi per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013 le risorse finanziarie come individuate  
nel PEG 2012 ( approvato con Deliberazione di Giunta n.2012/G/00285 del 11.08.2012, i.e.),  ridotte del 
15%;

Vista la nota P.G. 1332 del 04.01.2013 del Dirigente del Servizio Economico Finanziario della Direzione  
Risorse Finanziarie, con la quale si forniscono indicazioni agli  uffici per gli  impegni di spesa relativi al  
periodo di esercizio provvisorio 2013;

Dato atto della DD 3590 del 30.03.2012  con la quale il Direttore della Direzione Risorse Finanziarie ha 
incaricato il sottoscritto della responsabilità della P.O Economato - Inventari e ha attribuito altresì allo stesso  
la delega a firmare, con valenza sia interna che esterna, tutti gli atti amministrativi, anche di natura contabile,  
attinenti ai procedimenti e ai capitoli di bilancio di competenza della P.O. sopraindicata, ivi compreso il  
provvedimento  finale  ad  esclusione  di  quelli  di  competenza  esclusiva  del  Direttore  o  del  Dirigente 
sovraordinato, e comunque, di tutti quelli che il Direttore o il Dirigente riterranno opportuno sottoscrivere in  
prima persona;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05284



Considerato che la Direzione Risorse Finanziarie - Servizio Centrale Acquisti - P.O. Economato Inventari,  
deve provvedere all’acquisto di n.1000 rotoloni di carta asciugamani da kg.3- 800 strappi in carta riciclata  e  
n.250000 salviette carta piegata a Z per mani,  necessarie per reintegrare le scorte del Magazzino Economato,  
come indicato nella richiesta GROW n.13615/2013 del Servizio Centrale Acquisti;

Ricordato che il  Comune di  Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti  di beni e  
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e al quale si  
richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del  
5/3/2012;

Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento ai sensi della sopracitata normativa e delle previsioni  
dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012;

Atteso  che  per  gli  articoli  in  parola  risultano  abilitati,  nel  Mercato  Elettronico  dell’Amministrazione,  i  
prodotti delle aziende:
Rotoloni  Carta  art.  M.EL.00002264:  Mesticheria  Vignolini,  Damaz  srl,  Costanter,  La  Casalinda, 
RollProgres, BCForniture, Cerofolini, CWS Boco Italia, GMF Chimica Commerciale, Toscana Service.
Carta piegata a Z per mani – art.M.EL.00002302: Costanter, La Casalinda. Damaz, CWS Boco, GMF 
Chimica, Toscana Service
e che è stato richiesto alle stesse di presentare un’offerta migliorativa rispetto ai prezzi proposti nel Mercato  
Elettronico con relativa campionatura dei prodotti offerti, pena l’esclusione dalla gara;

Preso atto che hanno risposto le seguenti ditte formulando nuova offerta, come sotto indicato:

-N.1000 Rotoloni Carta Asciugamani 800 strappi da kg.3 in carta riciclata:

Ditta 

Offerta Mercato 
Elettronico a 

rotolo

Nuova
Offerta
a rotolo

La Casalinda        4,45 3,4
Toscana Service         3,8025 3,28
Damaz                  3,931 3

I campioni presentati dalle suddette sono conformi e si ritiene pertanto di affidare la fornitura al miglior  
prezzo  di  gara,   offerto  dalla  ditta   Damaz  ad  €.3,00  =  a  rotolone  oltre  IVA  21%  per  un  totale  di  
€.3.630,00=iva compresa;
Le ditte Costanter e Mesticheria Vignolini che hanno presentato l’offerta economica senza la campionatura, 
sono state escluse.

-N.250.000 Salviette di carta piegate a Z per mani:

Ditta 
Offerta Mercato 
Elettronico Nuova offerta

La Casalinda       0,006 0,0052

Toscana Service       0,00337 0,00309
Damaz                  0,0031 0,0027

Le campionature  presentate  dalle  suddette sono conformi  e  si  ritiene pertanto di  affidare  la  fornitura al  
miglior prezzo di gara, offerto dalla ditta Damaz ad €.0,0027= oltre IVA 21%, per un totale di €.816,75=iva 
compresa;

Preso atto che la spesa complessiva per la fornitura ammonta a € 4.446,75= IVA compresa;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05284



Valutata congrua, sia in relazione alla tipologia dei beni che ai prezzi di riferimento;

Rilevato che l’affidamento della fornitura di cui sopra risulta indispensabile ai fini del rifornimento delle 
scorte  del  magazzino  Economato,  attualmente  in  via  di  esaurimento,  onde  evitare  di  interrompere  le 
consegne di materiale agli uffici, con conseguenti possibili problematiche igienico.-sanitarie;

Visti il D.Lgs. n. 163/2006 e il DPR n. 207/2010;
Visto l'art. n. 183 del T.U.E.L.;
Visto il vigente Regolamento sui Contratti;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi;

D E T E R M I N A

1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta:

-DAMAZ srl (cod.beneficiario 13132), con sede in via Matteotti, 1029/2 - Larciano (PT) (€.4.446,75 iva 
compresa) CIG. Z340A66E8F.
la  fornitura  di  rotoloni  carta  asciugamani  e  salviette  necessari  al  funzionamento  degli  uffici  e  servizi 
comunali,  come dettagliatamente indicato nell’unita definizione di spesa, che forma parte integrante del 
presente atto;

2) di sostenere la spesa complessiva di €.4.446,75= Iva compresa, per la fornitura sopracitata e di impegnarla  
nel modo sotto indicato;

3) di impegnare la spesa di €.4.446,75= sul cap.43660 (cod. SIOPE  1210) del bilancio del corrente esercizio.

Segue allegato:

DEFINIZIONE DELLA SPESA 

Damaz srl
n. 1.000  rotoloni carta asciugamani riciclata 800 strappi 
              ad  €. 3,00 cad

  art. M.E. 0000-2264 €.   3.000,00

n.250.000 salviette carta riciclata a Z per mani
                        ad  €. 0,0027 cad.         

  art. M.E. 0000-2302 €.        675,00  
imp. €.   3.675,00
Iva 21% €.      771,75
Totale €.   4.446,75

 
Totale complessivo € 4.446,75 iva inclusa.

Firenze, lì 01/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Gian Francesco Pergolizzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05284



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43660 0 13/004428 00 4446,75

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 01/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05284


